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Misericordia de Montalegre

RELATORIO DE GESTAO

(Exercicio de 2019)

Exmos Irméos

Dando cumprimento ao preceituado nos artigos n% 65° e 66° do Cdédigo das Sociedades
Comerciais, vimos submeter & vossa apreciagio o Relatério de Gestio da Irmandade
da Santa Casa da Misericordia de Montalegre, adiante designada por SCMM,

relativo ao exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019.

1- APRECIACAO GLOBAL DA GESTAO

No exercicio de 2019, foi preocupagdo fundamental da Diregdo desenvolver todos os
esforgos no sentido de equilibrar a situagdo financeira da entidade, melhorando o seu
desempenho e procurando uma utilizago eficiente dos colaboradores da SCMM, aliado
a uma politica de racionalizagdo dos gastos, salientando a abertura da Unidade de
Cuidados Continuados.

Considerando também que uma adequada estrutura organizacional proporciona uma
seguranca razoavel acerca da consecugio dos objetivos, da eficicia e eficiéncia das
operagdes, da fiabilidade do relato financeiro bem como do cumprimento de leis e
regulamentos aplicaveis.

No exercicio de 2019 a entidade obteve um Resultado Liquido do Exercicio positivo de

237.209,25€.
2- EVOLUCAO DOS PRODUTOS E DO VOLUME DE NEGOCIOS

(Andlise do volume de negdcios relativamente ao exercicio anterior e das suas

variagdes em valor e percentagem),
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Evolugdo do Volume de Negécios

2019 2018 Incremento prestagGes de servigos

Valor %
Prestacdo de Servigos 792.696,19 710.847,65 81.848,54 11,51%
Volume de Negdcios 792.696,19 710.847,65 81.848,54 11,51%

3- EVOLUCAO DOS GASTOS

(Andlise das principais rubricas de gastos, também relativamente ao periodo anterior e

suas variagdes, nomeadamente os seguintes: custo das matérias consumidas,

fornecimentos e servigos externos, gastos com o pessoal; gastos de depreciagio e de

amortizagdo e gastos e perdas de financiamento)

Quadro da Evolugdo dos Gastos

Incremento
2019 2018 Valor "

CMVMC 120.190,47 96.914,25 23.276,22 24,02%
FSE 700.412,32 660.836,75 39.575,57 5,99%
Subcontratos 205.225,49 180.870,78 24.354,71 13,47%
Trabalhos Especializados 129.919,33 89.632,76 40.286,57 44.95%
Publicidade e Propaganda 1.653,37 1.594,35 59,02 3,70%
Honorérios 5.030,00 4.975,00 55,00 1,11%
Conservagio e Reparagdo 38.161,93 33.689,41 4.472,52 13,28%
Ferramentas e Utensilios 441432 9.665,30 -5.250,98 -54,33%
Artigos para Oferta 21,00 125,00 -104,00 -83,20%
Eletricidade 66.075,27 65.826,61 248,66 0,38%
Combustiveis 144.956,24 139.076,73 5.879,51 4,23%
Deslocagdes e Estadas 1.306,73 2.089,43 -782,70 -37,46%
Comunicagio 8.622,32 7.445,89 1.176,43 15,80%
Despesas de Representagéo 1.386,10 5.162,20 -3.776,10 -73,15%
Outros 93.640,22 120.683,29 -27.043,07 -22,41%
TOTALFSE 700.412,32 660.836,75 39.575,57 5,99%
Gastos Com Pessoal 1.401.749,47 1.230.603,63 171.145,84 13,91%
Depreciagdes e Amortizagdes 213.358,16 200.282,68 13.075,48 6,53%
Qutros Gastos e Perdas 14.270,15 30.992,46 -16.722,31 -53,96%
Juros 32.928,86 23.311,86 9.617,00 41,25%
Outros Gastos e Perdas Financiamento 180,00 180,00

Total dos Gastos e Perdas Financ. 33.108,86 23.491,86 9.617,00 40,94%
Total dos Gastos e Perdas 2.483.089,46 2.243.196,39 239.893,07 10,69%

4- EVOLUCAO DOS RENDIMENTOS

(Andlise das principais rubricas de Rendimentos, também

anterior e suas variagoes)

relativamente ao periodo
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Dentro das rubricas de rendimentos destacam-se as Prestagdes de Servigos e os
Subsidios & Exploragdo que ascenderam em 2019 a 2.520.558,39€ (2.013.420,50€ em
2018) o aumento deve-se essencialmente a abertura da Unidade de Cuidados
recebidas,

mensalidades

(aumento  quer nas quer  nos

Continuados

subsidios/comparticipagdes do Instituto da Seguranga Social e da Administragéo

Regional de Saude).
Incremento
2
2019 018 Valor %
Prestagdo de Servigos 792.696,19 710.847,65 81.848,54 11,51%
Subsidios a exploragio 1.727.862,20 1.302.572,85 425.289,35 32,65%
Ganhos por aumentos de justo valor 69,67 -74,76 144,43 -193,19%
Outros rendimentos 199.670,62 173.755,79 25.914,83 14,91%
Total dos Rendimentos 2.720.298,68 2.187.101,53 533.197,15 24,38%
5- INVESTIMENTOS NO EXERCICIO
(Divulgagdo dos principais investimentos efetuados.)
Quadro Investimento em Ativos Fixos Tangiveis
Incremento
2
2019 018 Valor I
Edificios 36.840,69 3.719.421,47 -3.682.580,78 -99,01%
Equipamento Bésico 6.061,44 23.253,02 -17.191,58 -73,93%
Equipamento de Transporte
Equipamento Administrativo 641,08 39.122,82 -38.481,74 -98,36%
Outros Ativos Fixos Tangiveis 14.346,01 11.369,05 2.976,96 26,18%
AFT emcurso 139.095,89 -139.095,89 -100,00%
Total 57.889,22 3.932.262,25 -3.874.373,03 -98,53%
Quadro Valores de Ativos Fixos Tangiveis
Incremento
1 8
4003 - Valores brutos %
Terrenos 59.629,30 59.629,30
Edificios 6.842.897,00 6.806.056,76 36.840,24 0,54%
Equipamento Bésico 718.977,02 712.915,58 6.061,44 0,85%
Equipamento de Transporte 162.721,32 162.721,32
Equipamento Administrativo 116.916,03 116.274,95 641,08 0,55%
Outros Ativos Fios Tangiveis 175.959,73 161.613,72 14.346,01 8,88%
AFT em curso 2.731,75 2.731,75
Total 8.079.832,15 8.021.943,38 57.888,77 0,72%
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6- TERCEIROS

O valor a receber de terceiros, ascende a 214.534,03€ (206.228,14€ em 2018) e
correspondem a dividas de Utentes, valores a receber do Estado e Outros ativos
correntes.

As dividas a Fornecedores, ao Estado, a Institui¢des de Crédito e Outras contas a Pagar
ascendem a 1.840.560,49€ (2.015.632,32€ em 2018).

7- SITUACAO FISCAL

Nio existem dividas em mora ao Estado e Seguranga Social.

8- FACTOS RELEVANTES OCORRIDOS APOS O TERMO DO EXERCICIO
Nao se considera terem existido, apds o termo do exercicio e até a presente data, factos
relevantes a assinalar, que exigissem ajustamento ou divulgagdo nas demonstra¢des

financeiras.

9- EVOLUCAO PREVISIVEL

Conforme referido no ponto 1, a SCMM apresenta-se num normal quadro econdmico-
financeiro, pelo que se prevé um ano de 2020, com a manutencio da UCCI, dificil, mas
sustentdvel, desde que os compromissos assumidos pelas Entidades Oficiais sejam

regularmente cumpridos.

10- PROPOSTA DE APLICACAO DE RESULTADOS
Em Assembleia Geral de aprovagdo de contas do exercicio de 2019 sera proposta a

transferéncia do resultado liquido positivo de 237.209,25€ para Resultados Transitados.

11- ENCERRAMENTO

Aos nossos utentes, aos nossos fornecedores e as instituigdes de crédito expressamos o
nosso agradecimento pela colaboragéo e confianga que sempre nos prestaram.

Aos nossos colaboradores agradecemos o empenho e a dedicagio que sempre

manifestaram.
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Montalegre, 19 de fevereiro de 2020
A Mesa Administrativa
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Andlise de gastos e rendimentos

Descricdo Contas de geréncia Variacdo Orgamento Variagio
Gastos 2019 (4) 2018 (B) A-B 2019 (D) A-D
61- Custo merc. vend. mat. consumidas
Fraldas (ERPT) 15.583,94 € 14.787,07 € 796,87 € 13.450,00 € 213394 €
Géneros alimentares 19.041,86 € 13.639,64 € 5.40222€ 15.100,00 € 3.941,86 €
Materias (UCCI) 85.564,67 € 68.487,54 € 17.077,13 € 94.200,00 € -8.63533 €
Total 61 120.190,47 € 96.914,25 € 23.276,22 €| 122.750,00 € -2.559,53 €
62 - Fornecimentos e servigos
PEA - Cantina social 900,00 € 3.722,50 € -2.82250€ 2.550,00€ -1.650,00 €
Exploragéo de refeitorios 20432549€| 177.14828¢€ 27.177.21 €| 200.000,00 € 432549€
Trabalhos especializados 129.919.33 € 89.632,76 € 40.286,57 €| 123.000,00 € 6.91933 €
Publicidade e propaganda 1.653,37€ 1.594,35€ 59,02 € 1.250,00 € 403,37 €
Vigilincia e seguranga 249124 € 973,38€ 1.517.86 € 1.000,00 € 149124 €
Honorérios 5.030,00 € 4.975,00€ 55,00 € 4.700,00 € 330,00 €
Conservagio e reparagio 38.161,93 € 33.68941¢€ 447252 ¢€ 40.000,00 € -1.838,07€
Servigos bancarios 127,13 € 2476 € 102,37 € 120,00 € 713 €
Ferramentas e utensilios 441432 € 9.665,30 € -5.250,98 € 2.300,00 € 211432¢€
Material de escritorio 6.843,73 € 10.18745 € -3.343,72€ 8.500,00 € -1.656,27 €
Artigos para oferta 21,00 € 125,00 € -104,00 € 150,00 € -129,00 €
Material didético 846,03 € 1.087,08 € -241,05 € 800,00 € 46,03 €
Encargos saiide utentes 161,62 € 29585€ -13423 € 180,00 € -18,38 €
Rouparia (lavagem de roupa) 19.664,40 € 25.296,09 € -5.631,69 € 25.000,00 € -5.335,60 €
Artigos decorativos 81,90 € 813,06 € -731,16 € 500,00 € 418,10 €
Despesas litirgicas 802,00 € -802,00 € 1.000,00 € -1.000,00 €
Eletricidade 66.075,27 € 65.826,61 € 248,66 € 71.000,00 € 492473 €
Combustiveis e outros fluidos 144.956,24 €| 139.076,73 € 5.879,51 €] 216.000,00€| -71.043,76€
Agua 3.39954 € 3.75504 € -355,50 € 6.100,00 € -2.700,46 €
Gases medicinais 15.332,68 € 12.923 83 € 2.408,85€ 14.200,00 € 1.13268€
Deslocagdes e estadas 1.306,73 € 2.08943 € -782,70 € 1.500,00 € -19327€
Encargos transporte utentes 914,54 € 150,00 € 764,54 € 1.570,00 € 655,46 €
Rendas e alugueres 6.819.46 € 6.628,80 € 190,66 € 6.910,00 € -90,54 €
Comunicagdo 8.62232€ 744589 € 1.176,43 € 8.970,00 € -347,68 €
Seguros 7.178,83 € 7.691,88 € -513,05 € 7.200,00 € 21,17 €
Contencioso e notariado 221.87€ 12221 € 99,66 € 70,00 € 151,87 €
Despesas de representagio 1.386,10€ 5.162,20 € -3.776,10 € 820,00 € 566,10 €
Higiene, limpeza e conforto 29517,25€ 4991186 €| -20.39461 € 35.000,00 € -548275€
Qutros fornecimentos e servigos 40,00 € 20,00 € 20,00 € 20,00€ 20,00 €
Total 62 700.412,32 €| 660.836,75 € 39.575,57€| 780.410,00 €| -79.997,68 €
63 - Gastos com pessoal
Remuneragdes 1.165.241,97 €| 1.009.254,53 €|  155.987,44 €| 1.170.250,00 € -5.008,03 €
Seguranga Social 218777,16 €| 194.84391 € 23.933,25€| 225.060,00 € -6.28284 €
Seguros 11.953,84 € 14.526,92 € -2.573,08 € 13.950,00 € -1.996,16 €
Outros Gastos 5.776,50 € 11.978,27 € -6.201,77 € 6.000,00 € -223,50 €
Total 63 1.401.749,47 €| 1.230.603,63 €|  171.145,84 €| 1.415.260,00 €| -1 3.510,53 €
64 - Depreciagdes e amortizacdes 213.358,16 €| 200.282,68 € 13.075,48 €| 213.000,00 € 358,16 €
66 - Perdas por redugdo justo valor 0,03 € 74,76 € -74,73 € 0,03 €
68 - Outros gastos e perdas
Impostos 700,00 € 1.82249¢€ -1.12249€ 1.200,00 € -500,00 €
Corregbes de Periodos Anteriores 10.119,65 € 2542977 € -15.310,12 € 9.660,00 € 459,65 €
Donativos
Quotizagdes 2.600,00 € 2.100,00 € 500,00 € 2.000,00 € 600,00 €
Multas 850,50 € 1.057,20 € -206,70 € 1.000,00 € -149,50 €
QOutros Gastos e Perdas 583,00 € -583,00 €
Total 68 14.270,15 € 30.992,46 €| -16.72231€ 13.860,00 € 410,15 €
69 - Gastos e perdas de financiamento 33.108,86 € 23.491,86 € 9.617,00 € 33.110,00 € -1,14 €
Total gastos 2.483.089,46 €| 2.243.196,39 €|  239.893,07 €| 2.578.390,00 € -95.300,54 €
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Descrigiio Contas de geréncia Variacio Or¢amento Variacio
Rendimentos 2019(A) 2018 (B) A-B 2019 (D) A-D
71 - Vendas
72 - Prestagiio de servigos
Quotas dos utilizadores
Inféncia e juventude
Creche 48.725,06 €] 43.702,12€ 5.022,94€| 48.250,00€ 475,06 €
Terceira idade
ERPI 54574545€| 515.538,87€ 30.206,58 €| 546.500,00 € -754,55 €
Apoio domicilidrio 25.900,54 € 20.857,16 € -3056,62€| 25.800,00 € 100,54 €
Unidade cuidados continuados 154.489,14 €| 105.98190€ 4850724 €| 155.000,00€ -510,86 €
Quotizagies e jéias 2.450,00 € 2.495,00 € 45,00 € 2.450,00 €
Outras (Cercimont, CRL) 15.386,00 € 13.272,60 € 2.11340€ 16.550,00 € -1.164,00 €
Total 72 792.696,19 €| 710.847,65 € 81.848,54 €| 794.550,00 € -1.853,81 €
75 - Sub., doagies e leg. i exploracio
Infdncia e juventude
Creche 127.075,68 €| 129.92361€ -2.84793€| 126.500,00 € 57568 €
Terceira idade
ERPI 383.004,39 €| 37068723 € 12.317,16 €| 383.000,00€ 4,39€
Apoio domicilidrio 54.195,63 € 62.001,28 € -7.805,65€| 54.200,00 € 437¢€
Unidade cuidados continuados 87584634 €| 51244491€ 36340143 €| 850.000,00€ 2584634 €
PEA - Cantina social 2.262,50 € 5.547,50 € -3.285,00 € 5.450,00 € -3.187,50 €
IEFP 3.537,66 € 3.537,66 € 3.537,66 €
POISE - RLIS 5.940,00 € 9.667,20 € -3.727,20€ 5.940,00 €
Autarquias 276.000,00 €| 212.301,12€ 63.698,88€| 216.000,00€| 60.000,00 €
Total 75 1.727.862,20 €| 1.302.572,85 € 425.289,35 €| 1.641.090,00 € 86.772,20 €
77 - Ganhos por aumentos de justo valor 69,70 € 69,70 € 69,70 €
78 - Outros rendimentos e ganhos
Descontos de pp obtidos 177,60 € 2307€ 15453 € 280,00 € -102,40€
Correcgdes de periodos anteriores 6.511,06 € 64901 € 5.86205€ 6.470,00 € 41,06 €
Subsidios ao investimento 87.15144 € 61.504,20 € 2564724 € 87.150,00 € 1,44 €
Subsidio refei¢do espécie 82.385,10€ 69.937.02 € 12.44808€| 84.840,00€ -2.45490 €
Fraldas (ERPI) 17.928,85€ 14.098,50 € 3.830,35€ 16.850,00 € 1.078,85 €
Donativos 3.503,58 € 25.236,67€| -21.733,09€ 700,00 € 2.803,58 €
Qutros 2.012,99€ 2.307,32€ -294 33 € 1.550,00 € 46299 €
Total 78 199.670,62 €| 173.755,79 € 25.914,83 €| 197.840,00 € 1.830,62 €
79 - Juros, divid. e 0. rend. similares
Total rendimentos 2.720.298,71 € 2.187.176,29 €| 533.122,42 €| 2.633.480,00 €| 86.818,71 €
Resultado ( rendimentos-gastos) | 237.209,25€] -56.020,10 €] 293.22935€] 55.090,00 €| 182.119,25 €
Variacio de utentes Variagio do pessoal
Valéncias 2019 2018 Anos Funciondrios
Infdncia e Juventude 2019 98
Creche 39 40 2018 94
Terceira Idade Investimentos
ERPI 80 80 2019 2018
Centro de dia Edificios 36.840,69€|3.719421 47 €
Apoio domiciliario 17 21 Equipamento bésico 6.061,44€| 2325302 €
Unidade cuidados continuados 35 35 Equipamento administrativo 641,08€| 3912282 €
Equipamento transporte
Qutros 14.346,01 € 11.369,05 €
Total 57.889,22 €| 3.793.166,36 €
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Moeda: EUR
— Balango Individual em 31-12-2019 =
Data
KUBRICAS NOTAS 31/12/2019 31/12/2018
ATIVO
Ativo niio corrente
Ativos fixos tangiveis 5 5.158.781,50|  5.303.958,73
Ativos intangiveis 6 36.410,96 19.108,34
Investimentos financeiros 7 8.656,74 4.625,74
5.203.849,20| 5.327.692,81
Ativo Corrente
Inventérios 9 8.221,10 4.252,10
Créditos a receber 12.1 149.769,60 147.271,97
Estado e outros entes publicos 122 7.742,64 46.851,83
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados."m 12.1 1.521,00 1.569,50
Outros ativos correntes 12.1,15.1,15.2 55.500,79 10.534,84
Diferimentos 153 11.624,49 40.821,42
Caixa e depésitos bancarios 4 440.790,33 364.786,77
675.169,95 616.088,43
Total do ative 5.879.019,15] 5.943.78124
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
Fundos Patrimoniais
Fundos Liquidos 12.3 240.804,23 240.804,23
Resultados transitados 12.3 781.414,68 877.182,85
Ajustamentos/ outras variagdes nos fundos patrimoniais 11,123 2.779.030,50)  2.866.181,94
3.801.249,41| 3.984.169,02
Resultado liquido do periodo 12.3 237.209,25 -56.020,10
Total do Fundo Patrimonial 4.038.458,66| 3.928.148,92
Passivo
Passivo ndo corrente
Financiamentos obtidos 8 1.455.618,52|  1.580.070,45
1.455.618,52|  1.580.070,45
Passivo corrente
Fornecedores 12.1 23.135,46 53.038,65
Estado e outros entes piblicos 12.2,14.1,14.2 36.555,24 48.061,17
Financiamentos obtidos 8 124.451,93 121.989,64
Diferimentos 153 3.537,66
Outros passivos correntes 12.1,15.1,15.2 197.261,68 212.472.41
384.941,97 435.561,87

Total do passivo
Total dos fundos patrimoniais e do passivo

L

1.840.560,49

2.015.632,32

5.879.019,15

5.943.781,24|

=

A Mesa Administrativa

O Contabilista Certificado

Luis Leite
CCn.° 39242
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Moeda: EUR
Demonstragio Individual de Fluxos de Caixa periodo Findo em 31 de Dezembro de 2019
Exercicios
RUBRICAS NOTAS 2019 2018
ATIVIDADES OPERACIONAIS
Recebimentos de clientes e utentes 799.610,98 700.172,26
Recebimentos de Subvencdes 1.403.347,45 941.334,56
Pagamentos a Fornecedores -913.848,43 -720.380,63
Pagamentos ao Pessoal -1.304.203,03| -1.045.451,05
Caixa gerada pelas operagies -15.093,03 -124.324,86
Outros Recebimentos/Pagamentos 30.156,49 -45.718,79
Fluxos das atividades operacionais (1) 15.063,46 -170.043,65
ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis -58.469,84 -260.563,95
Ativos fixos intangiveis -30.196,50
Recebimentos provenientes de:
Subsidios de investimento
Juros e rendimentos similares
Fluxos das atividades de investimento (2) -88.666,34 -260.563,95
ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Recebimentos provenientes de:
Subsidios e Doagées 304.703,08 551.389,99
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -121.989,71 -120.081,13
Juros e gastos similares -33.106,93 -26.511,38
Fluxos de atividades de financiamento (3) 149.606,44 404.797,48
Variagio de caixa e seus equivalentes (1 +2 + 3) 76.003,56 -25.810,12
Efeitos das diferengas de cAmbio
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 364.786,77 390.596,89
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 440.790,33 364.786.07
A Mesa Administrativa ;O Contabilista Certificado )
W O e W
o e
Luis Leite
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Moeda: EUR

Demonstragfio Individual dos Resultados por Naturezas do Periodo Findo em 31-12-2019
[ Periodos
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 2019 2018

Vendas e servigos prestados 10 792.696,19 710.847,65
Subsidios, doagdes e legados a exploragéo 11 1.727.862,20| 1.302.572,85
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 9 -120.190,47 -96.914,25
Fornecimentos e servigos externos 154 -700.412,32|  -660.836,75
Gastos com o pessoal 13 -1.401.749,47| -1.230.603,63
Aumentos/redugdes de justo valor 7 69,67 -74,76
Outros rendimentos 11,157 199.670,62 173.755,79
Outros gastos 15:5 -14.270,15 -30.992.46
Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento e impostos 483.676,27 167.754,44
Gastos/reversdes de depreciagio e de amortizagio 56 -213.358,16| -200.282,68
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 270.318,11 -32.528,24
Juros e gastos similares suportados 15.6 -33.108,86 -23.491,86
Resultado antes de impostos 237.209,25 -56.020,10
Resultado liquido do periodo 237.209,25 -56.020,10
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ANEXO
(Periodo 2019)

1 - Identificacio da entidade

1.1 — Designag@o da Entidade
Irmandade da Santa Casa da Misericérdia de Montalegre
NIPC: 501745963

1.2 — Sede
Rua General Humberto Delgado
5470-247 Montalegre

1.2 — Natureza da Atividade

A Irmandade da Santa Casa da Misericérdia de Montalegre ¢ uma instituigdo sem fins
lucrativos, constituida sob a forma de IPSS com estatutos publicados no Didrio da
Republica n.® 291 de 17/12/1996, Série III, com sede em Rua General Humberto
Delgado 5470-247 Montalegre. Tem como atividade praticar a solidariedade social,
concretizada nas obras da misericérdia e realizar atos de culto catélico, para que possa

prosseguir os objetivos de apoio & familia e a protegdio a velhice, através da criagdo e

manutengio:
e FERPI;
e Creches;

¢ Apoio domicilidrio;

e Unidade de Cuidados Continuados.
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2 - Referencial contabilistico de preparacio das demonstragdes financeiras:

2.1 — As demonstragdes financeiras apresentadas tém como referencial contabilistico a
Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do Sector Ndo Lucrativo
(NCRF-ESNL), publicada sob o Aviso n® 8259/2015. Por seu turno, esta Norma decorre
do Sistema de Normalizagio Contabilistica, aprovado pelo Decreto-Lei n.° 158/2009, de
13 de julho, alterado pelo Decreto-Lei n.° 98/2015, de 2 de Junho. No Anexo daquele
Decreto, alterado por este ultimo, refere-se que o Sistema de Normalizagdo ¢ composto
por:

- Bases para a Apresentagdo das Demonstragdes Financeiras (BADF);

- Modelos de Demonstragdes Financeiras (MDF) — Portaria n.° 220/2015, de 24 de
Julho;

- Codigo de Contas (CC) — Portaria n.° 218/2015 de 23 de Julho;

- Normas Contabilisticas ¢ de Relato Financeiro, sendo que, para o caso das Entidades
do Setor Nao Lucrativo, estd contemplada uma Norma especifica — Aviso n® 8259/2015;

- Normas Interpretativas (NI).

2.2 - Indicagfio e justificagio das disposi¢des da normalizagdo contabilistica para as
ESNL que, em casos excecionais, tenham sido derrogadas e dos respetivos efeitos nas
demonstragdes financeiras, tendo em vista a necessidade de estas darem uma imagem

verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados da entidade.

Nido foram derrogadas quaisquer disposigdes da normalizagdo contabilistica para as

ESNL.
2.3 - Indicagdo e comentario das contas do balango e da demonstragdo dos resultados

cujos contetidos ndo sejam comparaveis com os do periodo anterior, bem como das

quantias relativas ao periodo anterior que tenham sido ajustadas.
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2 - Principais politicas contabilisticas

3.1 — Bases de mensuragdo usadas na preparagdo das demonstragdes financeiras.

3.1.1 - Continuidade
Com base na informagdo disponivel e as expectativas futuras, a entidade continuara a
operar no futuro previsivel, assumindo ndo haver intengdo nem a necessidade de
liquidar ou de reduzir consideravelmente o nivel das suas operagdes. Para as Entidades
do Sector Ndo Lucrativo, este pressuposto nio corresponde a um conceito econdmico
ou financeiro, mas sim & manuten¢do da atividade de prestagdo de servigos ou a

capacidade de cumprir os seus fins.

3.1.2 - Regime do acréscimo (periodizagio econémica)
Os efeitos das transagdes e de outros acontecimentos sdo reconhecidos quando eles
ocorram (satisfeitas as definigdes e os critérios de reconhecimento de acordo com a
estrutura conceptual, independentemente do momento do pagamento ou do
recebimento), sendo registados contabilisticamente e relatados nas demonstragbes
financeiras dos periodos com os quais se relacionem. As diferengas entre os montantes
recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos sdo registados respetivas

contas das rubricas “Devedores e credores por acréscimos” e “Diferimentos”.

3.1.3 - Consisténcia de apresentacio
As Demonstragdes financeiras estio consistentes de um periodo para o outro, quer a
nivel da apresentagfo quer dos movimentos contabilisticos que lhes ddo origem, exceto
quando ocorrem alteragdes significativas na natureza que, nesse caso, estdo
devidamente identificadas e justificadas neste anexo. Desta forma é proporcionada

informagéo fidvel e mais relevante para os utentes.

Pagina 3 de 22



v N\
. 11 Santa Casa da
5% Misericordia de Montalegre

3.1.4 - Materialidade e agregaciio
A relevéncia da informag@o ¢ afetada pela sua natureza e materialidade. A materialidade

depende da quantificagdo da omissdo ou erro. A informagio é material se a sua omissdo

ou inexatiddo influenciarem as decisdes econdmicas tomadas por parte dos utilizadores
da informagdo com base nas demonstragdes financeiras. Itens que ndo sdo
materialmente relevantes para justificar a sua apresentagfo separada nas demonstragdes
financeiras podem ser materialmente relevantes para que sejam discriminados nas notas

deste anexo.

3.1.5 - Compensacio
Devido a importédncia dos ativos e passivos serem relatados separadamente, assim como

os gastos e os rendimentos, estes ndo devem ser compensados.

3.1.6 - Informagdo comparativa

A informag@o comparativa deve ser divulgava, nas demonstragdes financeiras, com
respeito ao periodo anterior, respeitando o principio da continuidade da entidade, as
politicas contabilisticas devem ser levadas a efeito de maneira consistente em toda a
entidade e ao longo do tempo e de maneira consistente. Procedendo-se a alteragdes das
politicas contabilisticas, as quantias comparativas afetadas pela reclassificagdo devem
ser divulgadas, tendo em conta:

a) A natureza da reclassificagfo;

b) A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e

c) Razdo para a reclassificagdo.

3.1.7 - Ativos fixos tangiveis
Os “Ativos Fixos Tangiveis” encontram-se registados ao custo de aquisi¢io ou de
produgdo, deduzido das depreciagdes e das perdas por imparidade acumuladas. Os
ativos que foram atribuidos a Entidade a titulo gratuito encontram-se mensurados ao seu
Jjusto valor, ao valor pelo qual estdo segurados ou ao valor pelo qual figuravam na

contabilidade.
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As despesas subsequentes que a Entidade tenha com manutengdo e reparagdo dos ativos

=

S

sdo registadas como gastos no periodo em que sdo incorridas, desde que ndo sejam
suscetiveis de permitir atividades presentes e futuras adicionais.

As depreciagdes sdo calculadas, assim que os bens estio em condig¢des de ser utilizado,
pelo método da linha reta em conformidade com o periodo de vida util estimado para
cada grupo de bens.

A Entidade revé anualmente a vida util de cada ativo, assim como o seu respetivo valor
residual quando este exista.

As mais ou menos valias provenientes da venda de ativos fixos tangiveis sdo
determinadas pela diferenca entre o valor de realizagfio e a quantia escriturada na data
de alienagio, as sendo que se encontra espelhadas na Demonstragdo dos Resultados nas

rubricas “Outros rendimentos operacionais” ou “Qutros gastos operacionais”™.

3.1.8 - Ativos intangiveis
Os ativos intangiveis encontram-se registados ao custo de aquisi¢do, deduzido das
amortizagdes acumuladas. Os ativos intangiveis sio amortizados a partir do momento
em que os ativos subjacentes estejam em estado de uso, pelo método de linha reta, numa
base de duodécimos, durante um periodo de 3 anos para os programas de computador e

10 anos nos bens registados em propriedade industrial.

3.1.9 - Investimentos Financeiros
Os Investimentos Financeiros existentes no Balango dizem respeito aos Fundos de
Reestruturagdo do Setor Social e Fundo de Compensagio de Trabalho, mensurados ao

justo valor.

3.1.10 - Imparidade de ativos
A data do balango a entidade avalia se h4 algum indicio de que o ativo possa estar em
imparidade. Sempre que a quantia escriturada do ativo for superior & sua quantia
recuperavel, ¢ reconhecida uma perda por imparidade, registada como um gasto na

demonstragdo dos resultados.
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A reversdo de perdas por imparidade, reconhecidas em exercicios anteriores, ¢ registada

quando hé evidéncias de que estas perdas ja ndo existem ou diminuiram, sendo
reconhecida como rendimento na demonstragio dos resultados e efetuada até ao limite

da quantia que estaria reconhecida, caso a perda ndo tivesse sido registada.

3.1.11 - Inventarios
Os “Inventdrios” estdo registados ao menor de entre o custo de aquisi¢do e o valor
realizavel liquido. Sempre que o valor de custo é superior ao valor realizavel liquido, a

diferenca € registada como uma perda por imparidade.

3.1.12 - Custos de empréstimos obtidos
Os custos de juros incorridos com empréstimos sdo reconhecidos como gastos de
acordo com o regime de acréscimo exceto os gastos com juros relacionados com

investimentos em curso, que sdo capitalizados no ativo.

3.1.13 - Instrumentos financeiros

i) Dividas de terceiros
As dividas de clientes ou de outros terceiros so registadas pelo seu valor nominal dado
ndo terem implicitos juros. Sdo apresentadas no balango, deduzidas de eventuais perdas
por imparidade, de forma a refletir o seu valor realizavel liquido.
As perdas por imparidade sdo registadas na sequéncia de eventos ocorridos que
indiquem, objetivamente e de forma quantificével, que a totalidade ou parte do saldo em
divida ndo sera recebido.

i) Empréstimos
Os empréstimos sdo registados no passivo pelo seu valor nominal, sendo expressos no
balango no passivo corrente ou ndo corrente, dependendo de o seu vencimento ocorrer a
menos ou mais de um ano, respetivamente. O seu desreconhecimento s6 ocorre quando
cessarem as obrigagOes decorrentes dos contratos, designadamente quando tiver havido
lugar a liquidagéo, cancelamento ou expiragéo.

iii) Dividas a terceiros
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As dividas a fornecedores ou a outros terceiros que ndo vencem juros sdo registadas ao

custo. O seu desreconhecimento s6 ocorre quando cessarem as obrigagdes decorrentes
dos contratos, designadamente quando tiver havido lugar a liquidagdo, cancelamento ou
expiragéo.

iv) Caixa e depdsitos bancérios
Os montantes incluidos na rubrica “Caixa e depdsitos bancérios” correspondem aos

valores de caixa, depdsitos 4 ordem e depésitos a prazo.

3.1.14-Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associad os/
membros
As  quotas, donativos e outras ajudas similares procedentes  de
fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros que se
encontram com saldo no final do periodo sempre que se tenham vencido ¢ possam ser

exigidas pela entidade estdo registados no ativo pela quantia realizavel.

3.1.15 - Fundos Patrimoniais

A rubrica “Fundos” constitui o interesse residual nos ativos ap6s dedugdo dos passivos.
Os “Fundos Patrimoniais” sio compostos por:

¢ Fundos atribuidos pelos fundadores da Entidade ou terceiros;
¢ Fundos acumulados e outros excedentes;

* Subsidios, doagdes e legados que o governo ou outro instituidor ou a norma

legal aplicével a cada entidade estabelegam que sejam de incorporar no mesmo.

3.1.16 - Estado e Outros Entes Publicos
Nos termos do n.° 1 do art.° 10 do Cédigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas
Coletivas (CIRC) estdo isentos de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas
(IRC): b) As instituigdes particulares de solidariedade social e Entidades anexas, bem
como as pessoas coletivas aquelas legalmente equiparadas;

No entanto o n.° 3 do referido artigo menciona que:
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“A isengdo prevista no n.° 1 ndo abrange os rendimentos empresariais derivados do

exercicio das atividades comerciais ou industriais desenvolvidas fora do dmbito dos

fins estatutdrios, bem como os rendimentos de titulos ao portador, ndo registados nem
depositados, nos termos da legislagdo em vigor, e é condicionada a observincia

continuada dos seguintes requisitos:

a) Exercicio efetivo, a titulo exclusivo ou predominante, de atividades dirigidas a
prossecucdo dos fins que justificaram o respetivo reconhecimento da qualidade de
utilidade publica ou dos fins que justificaram a isengdo consoante se trate,

respetivamente, de Entidades previstas nas alineas a) e b) ou na alinea c) do n.” 1;

b) Afetacdo aos fins referidos na alinea anterior de, pelo menos, 50% do rendimento
global liquido que seria sujeito a tributagdo nos termos gerais, até ao fim do 4.°
periodo de tributagdo posterior aquele em que tenha sido obtido, salvo em caso de justo
impedimento no cumprimento do prazo de afetagdo, notificado ao diretor - geral dos
impostos, acompanhado da respetiva fundamentagdo escrita, até ao ultimo dia util do
1.° més subsequente ao termo do referido prazo,

¢) Inexisténcia de qualquer interesse direto ou indireto dos membros dos orgdos
estatuldrios, por si mesmos ou por interposta pessoa, nos resultados da exploragdo das
atividades econdmicas por elas prosseguidas.”

Assim, os rendimentos previstos no n.° 3 do art.’ 10 encontram-se sujeitos a IRC a taxa
de 21,5% sobre a matéria coletavel nos termos do n.° 5 do art.° 87. Acresce ao valor da
coleta de IRC apurado, a tributagdo auténoma sobre os encargos € s taxas previstas no
artigo 88° do CIRC.

3.1.17 - Rédito
O rédito relativo a prestagdo de servigos e juros, decorrentes da atividade ordinaria da
entidade, ¢ reconhecido pelo seu justo valor da contraprestagdo recebida ou a receber de

Os juros sdo reconhecidos utilizando o regime do acréscimo.
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3.1.18 - Subsidios do Governo

Os subsidios n3o reembolsaveis relacionados com ativos fixos tangiveis, sdo

| e
|Q “i-i

S

inicialmente reconhecidos como componente dos Capitais proprios e subsequentemente

imputados como rendimentos do exercicio na propor¢do das depreciagdes efetuadas em
cada periodo e/ou durante os periodos necessarios para balanced-los com os gastos
relacionados que se pretende que eles compensem.

Os subsidios que se destinam a exploragdo sdo reconhecidos como rendimentos do
proprio periodo, na rubrica “Subsidios a exploragio” da demonstragdo dos resultados a

que respeitam, independentemente da data do seu recebimento.

3.1.19 - Beneficios dos empregados
Os beneficios de curto prazo dos empregados incluem ordenados, Subsidio de Férias e
de Natal, e quaisquer outras retribui¢des adicionais decididas pontualmente pelo 6rgio
de gestdo. Para além disso, sdo ainda incluidas as contribui¢des para a Seguranga Social
de acordo com a incidéncia contributiva decorrente da legislagdo aplicavel bem como as
faltas autorizadas e remuneradas.
As obrigagdes decorrentes dos beneficios de curto prazo sdo reconhecidas como gastos
no periodo em que os servigos sdo prestados, numa base nido descontada, por
contrapartida do reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento
respetivo.
De acordo com a legislagdo laboral aplicavel, o direito a férias e subsidio de férias
relativo ao periodo, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro de
cada ano, sendo somente pago no periodo seguinte, pelo que os gastos correspondentes
encontram-se reconhecidos como beneficios de curto prazo e tratados conforme o
anteriormente referido.
Os beneficios decorrentes da cessagdo do emprego, quer por decisdo unilateral da
entidade, quer por mutuo acordo, sdo reconhecidos como gastos no periodo em que

ocorrerem.

Pagina 9 de 22



Santa Casa da
Misericordia de Montalegre

3.1.20 - Eventos subsequentes

Os eventos ocorridos apés a data do balango que proporcionem provas ou informagdes
adicionais sobre condigdes que existiam a data do balango (“acontecimentos que dio

lugar a ajustamentos”) s#o refletidos nas demonstragdes financeiras da entidade. Os

eventos apos a data do balango que sejam indicativos de condigdes que surgiram apos a
data do balango (“acontecimentos que ndo dio lugar a ajustamentos”), quando

materiais, sdo divulgados no anexo as demonstra¢des financeiras.

3.2 — Outras politicas contabilisticas relevantes.

As politicas contabilisticas apresentadas foram aplicadas de forma consistente com o
previsto na NCRF-ESNL. Em cada balango é efetuada uma avaliagfio da existéncia
objetiva de imparidade, nomeadamente da qual resulte um impacto adverso nos fluxos

de caixa futuros estimados sempre que possa ser medido de forma fiavel.

3.3 — Principais pressupostos relativos ao futuro (envolvendo risco significativo de
provocar ajustamento material nas quantias escrituradas de ativos e passivos durante o
ano financeiro seguinte).

As demonstragdes financeiras foram preparadas numa perspetiva de continuidade ndo
tendo a entidade intengfio nem a necessidade de liquidar ou reduzir drasticamente o

nivel das suas operagdes.

3.4 — Principais fontes de incerteza das estimativas (envolvendo risco significativo de
provocar ajustamento material nas quantias escrituradas de ativos e passivos durante o
ano financeiro seguinte).

Nao existem situagdes que afetem ou coloquem algum grau de incerteza materialmente

relevante nas estimativas previstas nas demonstragdes financeiras apresentadas.
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4 - Fluxos de caixa
Ver alinea iv) do ponto 3.1.13 da nota 3 deste anexo

Desagregagdo dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depositos bancidrios.

Meios financeiros liquidos 2019 2018
Caixa 3.747,87 2.550,51
Depdsitos 4 Ordem 437.042,46 362.236,26

Depdsitos a Prazo
Outros equivalentes de caixa

Total 440.790,33! 364.786,77

5 - Ativos fixos tangiveis
Ver ponto 3.1.7 da nota 3 deste anexo
A quantia escriturada bruta, as depreciagdes acumuladas (agregada com perdas por
imparidade acumuladas), a reconciliagio da quantia escriturada no inicio e no fim do
periodo mostrando as adi¢es, os abates e as alienagbes e outras alteragdes, foram

desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:
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Ativos fixos tangiveis

Quantias brutas escrituradas 2017 AdigBes ﬂ:::::“ 2018 Adigdes A;:’h';'t::e’ 2019
Terrenos e rec. Naturais 59.629,30 59.629,30 59.629,30
Edif. e outras construgdes 3.109.33789]  3.719.421,47 -22.702,60  6.806.056,76 36.840,69 045 6.842.897,00
Equipamento bésico 689.662,56 23.253,02 712.915,58 6.061,44 TI8977,02
Equipamento de transporte 162.7121,32 162.721,32 162.721,32
Equipamento administrativo 77.152,13 39.122,82 116.274,95 641,08 116.916,03
Out. ativos fbos tangiveis 150.244,67 11.369,05 161.613,72 14.346,01 175.959,73
AFT emcurso 349883622  139.09589] -3.635.20036 2.731,75 2.131,75
Sub-total 7.747.584,09| 3.932.262,25| -3.657.902,96| 8.021.94338|  57.889.22 0,45| 8.079.832,15

Depreciagées e perdas por imparidade 2017 Adigdes A:Z”;‘:::“ 2018 Adigbes A'L“;';:" 2019
Edif_ e outras construgdes 182211900 109.935,30 193205430/ 13262924 49,02 2.064.634,52
Equipamento basico 383.182,80 52.156,41 43533921 49.582,04 001 48492124
Equipamento de transporte 155.950,49 6.770,83 162.721,32 162.721,32
Equipamento admmistrativo 51.948,50 12:895,72 64.844,22 9.437,16 74.281,38
Out. ativos foos tangiveis 11083571 12.189,89 123.025,60 11.466,59 134,492,19
Sub-total 2.524.036,50] 193.948,15 2717.984,65| 203.115,03 49,03] 2.921.050,65
Quantias liquidas escrituradas 5.223.547,59| 3.738.314,10{ -3.657.902,96| 5303.958,73| -145.22581 48,58| 5.158.781,50

6 - Ativos intangiveis
Ver ponto 3.1.8 da nota 3 deste anexo
A quantia bruta escriturada, as amortizagdes acumuladas (agregada com as perdas por
imparidade acumuladas), a reconciliagdo da quantia escriturada no inicio e no fim do
periodo mostrando as adigdes, os abates e as alienagdes e outras alteragdes, foram

desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

Ativos intangiveis

Quantias brutas escrituradas 2017 Adigbes A;i:t::’::“ 2018 Adigdes A!,i:l:;::“ 2019
Projetos de desenvolvimento 144.176,17 14.272,00 158.448,17 27.545,715 185.993,92
Programas de computador 7.788,18 7.788,18 7.788,18
Outros ativos intangiveis 1.660,50, 1.660,50 1.660,50
Sub-total 153.624,85 14.272,00 167.896 85 27.545,75 195.442,60

Amortizagdes e perdas por imparidade 2017 Adigdes Af,:::::“ 2018 Adigbes A:,:eh::::“ 2019
Projetos de desenvolvimento 134.250,72 5.781,09 140.031,81 9.689,69] 149.721,50,
Programas de computador 7.788,18 7.788,18 7.788,18
Outros ativos intangiveis 415,08 553,44 968,52 553,44 1.521,96
Sub-total 142.453,98 6.334,53 148.788,51 10.243,13 159.031,64
Quantias liquidas escrituradas 11.170,87 7.93747 19.108,34 17.302,62 36.410,96
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7 - Investimentos Financeiros

Ver ponto 3.1.9 da nota 3 deste anexo

Instrumentos Financeios

Entidades 2017 Aumentos | Diminuigdes 2018 Aumentos | Diminuigdes 2019
Fundo Compensagio Trabalho 138228 3.046,10 335,17 4.093,21 4.700,24 669,24 8.124,21
FRSS 532,53 532,53 532,53
Total 1.914,81 3.046,10 335,17 4.625,74 4.700,24 669,24 8.656,74

8 - Empréstimos obtidos
Ver alinea ii) do ponto 3.1.13 da nota 3 deste anexo

A variagdo ocorrida em financiamentos obtidos foi a seguinte:

Financiamentos obtidos Até 1 ano SRS Ml Totais
anos anos
2018
CA Empréstimo n° 56051116875 121.989,64 513.083,42f 1.066.987,03} 1.702.060,09
Total 121.989,64! 513.083,42| 1.066.987,03} 1.702.060,09
2019
CA Empréstimo n° 56051116875 124.451,93 522.087,04 933.531,48§ 1.580.070,45
Total 124.451,93] 522.087,04] 933.531,48| 1.580.070,45
Variagdo (2018-2017) 246229 9.003,62 -133.455,55; -121.989,64

9 — Inventarios
Ver ponto 3.1.11 da nota 3 deste anexo
9.1 — As demonstragdes financeiras devem divulgar:
a) As politicas contabilisticas adotadas na mensuragdo dos inventarios, incluindo
a formula de custeio usada;
Os inventarios sdo valorizados ao menor de entre o seu custo de aquisi¢o e o seu valor

realizavel liquido. O custo dos inventarios inclui todos os custos de compra, custos de

conversdo e outros incorridos para colocar os inventdrios no seu local e na sua condigdo

atual. As saidas de armazém (consumos) s3o valorizados ao custo médio ponderado.
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b) A quantia total escriturada de inventdrios e a quantia escriturada em

classificagbes apropriadas para a entidade;

Quantias escrituradas de inventirios 2019 2018
Mercadorias 717,80 728,16
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 7.503,30 3.523,.94

Total 8.221,10 4.252,10

d)1 - A quantia de inventarios reconhecida como um gasto durante o periodo;

2019 2018
Quantias de inventdrios reconhecidas como . .
gastos durante o periodo Mercadorias el b Totais Mercadorias Mar:pries; Totais
sub.,consumo sub.,consumo
Inventarios no comego do periodo 728,16 3.523,94 425210 1.011,41 654,82 1.666,23
Compras 15.573,58|  108.585,891  124.159,47 14.503,82 84.996,30 99.500,12
Regularizagdes
Inventarios no fimdo periodo 717,80 7.503,30 8.221,10 728,16 3.523,94 4252,10
CMVMC 15.583.94]  104.606,53| 120.190,47]  14.787,07| 82.127,18] 9691425
10 — Rédito

Ver ponto 3.1.17 da nota 3 deste anexo
Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o periodo

incluindo o rédito proveniente de:

Réditos reconhecidas no periodo 2019 2018
Venda de bens
Prestacdo de servigos 792.696,19 710.847,65
Juros
Total 792.696,19 710.847,65

11 - Contabilizagio dos subsidios do governo e divulgacio de apoios do governo
11.1 — Politica contabilistica adotada para os subsidios do Governo, incluindo os
métodos de apresentago adotados nas demonstragdes financeiras.

Os subsidios atribuidos pelo Estado, ¢ que se destinam a financiar parte dos

investimentos em ativo ndo corrente encontram-se apresentados no balango como
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componente de capital proprio, sendo imputados aos rendimentos do periodo na

proporgéo das depreciagdes/amortizagSes efetuadas, em cada periodo.

2019 2018
Imputacéo de sub. para investimentos 87.151.44 61.504,20

Os subsidios que se destinam a exploragdo encontram-se apresentados na demonstragio

de resultados como rendimento do periodo.

Entidades 2019 2018
Centro Distrital da Seguranca Social 844.588,51 707.961,18
Administracio Regional de Saide 597.796,03 37264335
IEFP 3.537,66
POISE - RLIS 5.940,00 9.667,20
Autarquias 276.000,00 212.301,12
Total 1.727.862,20 1.302.572,85

12 - Instrumentos financeiros
12.1 — Utentes, fornecedores e Fundadores.

Ver alinea i) e iii) do ponto 3.1.13 da nota 3 deste anexo

Quantia bruta mr:::: ?::::: Quantia bruta m::::: ?;::::

Ativos 2019 2018
Créditos a receber 149.769,60 149.769,60 147.271,97 147.271,97
Acionistas/sécios 1.521,00 1.521,00/ 1.569,50 1.569,50
Outros ativos correntes 55.500,79 55.500,79 10.534,84 10.534,84
Total 206.791,39 206.791,39| 159.376,31 159.376,31

Passivos 2019 2018
Fomecedores 23.135,46 23.135,46 53.038,65 53.038,65
Fomecedores de investimentos 1.430,00 1.430,00 14.156,87 14.156,87
Outros passivos correntes 195.831,68 195.831,68 198.315,54 198.315,54
Total 220.397,14 220.397,14|  265.511,06 265.511,06
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12.2 — Estado e outros entes publicos.

Ver ponto 3.1.16 da nota 3 deste anexo

Estado e Qutros Entes Piiblicos 2019 2018
Ativo
EQEP - [VA 7.742,64 46.851,83
Total 7.742,64 46.851,83
Passivo
EOEP - Imposto s/ rendimento 7.693,08 10.719,15
EOQEP - IVA 2.937.57 4.774,71
EOEP - Seguranca Social 25.493,91 31.478,87
EOEP - Outros 430,68 1.088,44
Total 36.555,24 48.061,17
12.3 — Fundos Patrimoniais
Ver ponto 3.1.15 da nota 3 deste anexo
QOutras rubricas de capitais préprios 2017 Aumentos Redugdes 2018 Aumentos Redugies 2019
Capital 240.804,23 240.804,23 240.804,23
Outros intrumentos de capitais préprios
Reservas Legais
Outras Reservas
Resultados transitados 876.548,57 634,28 877.182,85 997,45 -96.765,62|  781.414,68
Excedentes de revalorizagdo
Outras variagSes no capital proprio 2.805.987,26 121.698,88 61.50420]  2.866.181,94) -87.151,44]  2.779.030,50
Resultado Liquido 634,28 -56.654,38 -56.020,10{ 29322935 237.209,25
Totais 3.923.97434| 122.333,16] -118.158,58 3.928.14892| 294.226,80| -183.917,06; 4.038.458,66

13 - Beneficios dos empregados

13.1 — Nimero médio de empregados:

Ver ponto 3.1.19 da nota 3 deste anexo

O numero médio de pessoas ao servigo da Entidade em 2019 foi de 96.
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Vinculo N.”de trab. | Admissdes n.° | Demissdes n.°f N.° de trab.
inicio do ano trab. trab. final do ano
Efetivos 80 7 5 82
Termo certo 9 3 2 10
Termo incerto 5 1 6
Total 94 98
Niimero Médio De Trabalhadores 96

Os gastos que a Entidade incorreu com os funcionérios foram os seguintes:

Gastos com pessoal 2019 2018

Orgiios Sociais: 27.975,80 28.719,23
Remuneragdes 23.576,80 24.128,01
Encargos seg. social 4.399,00 4.591,22
Funciondrios: 1.355.198,30 1.175.131,62
Remuneragdes 1.141.199,21 985.126,52
Encargos seg. social 213.999,09 190.005,10
Seguros 11.953,84 14.526,92
Outros 6.621,53 12.225,86
Total 1.401.749,47 1.230.603,63

13.2 — Remuneragdes dos 6rgdos sociais.
O namero de membros dos 6rgéos sociais ascende a 17, de acordo com a Ata da Mesa

Administrativa n.° 1/2020 de 17 de janeiro de 2020.

14 - Divulgagdes exigidas por diplomas legais
1 - Dando Cumprimento ao estipulado no art.® 210° do codigo dos Regimes
Contributivos do Sistema Previdencial de Seguranga Social, a Mesa Administrativa
informa que a situagdo da Entidade perante a Seguranga Social se encontra regularizada,

dentro dos prazos legalmente estipulados.
2 - A Mesa Administrativa informa que a Entidade ndo apresenta dividas ao Estado em

mora.

Nao existem saldrios em atraso em 31 de dezembro de 2019.
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15 - Outras informacoes

De forma a uma melhor compreensiio das restantes demonstragdes financeiras, sdo

divulgadas as seguintes informagdes.

15.1 — Outras contas a receber/pagar.

Outros Ativos/Passivos Correntes 2019 2018
Ativo - Outros créditos a receber

Devedores por acréscimos de rendimentos 49.718,95 942,50
ARS Norte 7.000,00
IEFP 5.776,23 2.592.34
Foenecedores com Saldo Devedor 5,61

Total 55.500,79 10.534,84

Passiwvo - Qutros passivos correntes

Credores por acréscimos de gastos 195.831,68 198.259,02
Fomecedores de investimentos 1.430,00 14.156,87
Sindicatos 56,52

Total 197.261,68 21247241
15.2 — Devedores e credores por acréscimos.

Acréscimos 2019 2018
Ativo - Acréscimos de rendimentos

PEA/Cantina Social 387,50
Bonifica¢ap Higitotal, Lda 555,00
Faturacao UCCI 49.718.95

Total 49.718,95 942,50

Passivo - Acréscimos de gastos

Seguros a Liquidar 4.317,65
Férias e Sub. Ferias a liquidar 180.451,18 168.995,16
Eletricidade, 4gua, comunicagdo a liquidar 11.025,50 1925471
PEA/Cantina Social 305,00 1.992.50
Trabalhos Especializados (servicos médicos) 4.050,00 3.699,00

Total 195.831,68 198.259,02

Pagina 18 de 22



Santa Casa da

Misericordia de Montalegre

Nos credores por acréscimo de gastos destacam-se os valores do subsidio de ferias, do

més de ferias e respetivos encargos vencidos em 31.12.2019 mas cujo pagamento sO

ocorrera em 2020.

15.3 — Diferimentos.

Diferimentos 2019 2018
Ativo - Gastos a reconhecer

Seguros 8.947,89 2.353,05
MASES 31.070,00
Gaséleo Aquecimento 5.000,00
Assisténcia Técnica 218,37
Gestdo/Manutengfio (Solar Térmico) 2.236,52 1.264,20
Plataforma AcinGov 440,08
Outros Gastos 915,80

Total 11.624.49 40.821,42

Passivo - Rendimentos a reconhecer

Subsidios a exploragdo IEFP

3.537,66

Total

3.537,66
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15.4 — Fornecimentos e Servigos Externos.

FSE 2019 2018
Subcontratos 205.225.49 180.870,78
Trabalhos especializados 129.919,33 89.632,76
Publicidade e propaganda 1.653,37 1.594,35
Vigilancia e seguranga 249124 973,38
Honordrios 5.030,00% 4.975,00
Conservacio e reparacdo-edificios 0. const. 32.329,58 19.858,32
Conservagio e reparacdo-eq. Basico 3.005,62 6.611,90
Conservacdo e reparacio-eq. transporte 2.826,73 247217
Conservacdo e reparacdo-outros AFT 4.747.02
Servigos bancarios 127,13 24,76
Ferramentas e utensilios 441432 9.665,30
Material de escritorio 6.843,73 10.187.45
Eletricidade 66.075,27 65.826.,61
Combustiveis 144.956,24 139.076,73
Agua 3.399,54 3.755,04
Gases Medicinais 15.332,68 12.923,83
Deslocacdes e estadas 1.306,73 2.089,43
Transporte de Utentes 914,54 150,00
Rendas e alugueres 6.819,46 6.628,80
Comunicagio 8.622,32 7.445,89
Seguros 7.178,83 7.691,88
Contencioso e notariado 221,87 122,21
Despesas de representagio 1.386,10 5.162,20
Limpeza, higiene e conforto 29.517.25 49.911,86
Outros FSE 20.814,95 28.439,08

Total 700.412,32 660.836,75
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15.5 — Outros Gastos.

Outros Gastos 2019 2018
Taxas 700,00 1.822 49
Corregdes de periodos anteriores 10.119,65 25.429,77
Quotizagdes 2.600,00 2.100,00
Multas e penalidades 850,50 1.057,20
Funerais 583,00
Total 14.270,15 30.992.46
15.6 — Juros e gastos similares suportados.
Gastos e perdas de financiamento 2019 2018
Juros suportados 32.928,86 23.311,86
Despesas bancdrias e comissdes 180,00 180,00
Total 33.108,86 23.491,86
15.7 — Outros Rendimentos.
Outros Rendimentos 2019 2018
Descontos pp obtidos 177,60 23,07
Correcdes de periodos anteriores 6.511,06 649,01
Imputacdo de Sub. Investimento 87.151,44 61.504,20
Comparticipa¢do de Energia 1.060,99 1.191,64
Transporte para Utentes 478,10
Subsidio Alimentagdo Espécie 82.385,10 69.937,02
Donativos 3.503,58 25.236,67
Fraldas 17.928,85 14.098,50
Qutros 952,00 637,58
Total 199.670,62 173.755,79
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15.8 — Acontecimentos apés data de balango
Nio sdo conhecidos & data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo

nas demonstrag¢des financeiras de 31 de dezembro de 2019.

Apos o encerramento do periodo, e até a elaboragdo do presente anexo, ndo se

registaram outros factos suscetiveis de modificar a situagio relevada nas contas.

Montalegre 19 de fevereiro de 2020

O Caontabilista Certificado
/

A Mesa Administrativa
R

Luis Leite
CC n.° 39242
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